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ANOTACE
Diplomová práce se zabývá modelováním predikce návštěvnosti Web domény pomocí

SVM neuronových sítí. Jako data pro modelování je použitá naměřená návštěvnost

webových stránek Univerzity Pardubice. Součástí práce je charakteristika Web miningu

a SVM neuronových sítí. V této práci jsou navrženy optimální modely a zhodnocení

dosažených výsledků.
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Úvod

Web mining je skupina metod a nástrojů, poskytující přínosy v podobě

snadnějšího a přesnějšího vyhledávání informací pro návštěvníky internetu. Především

ale poskytuje mnoho důležitých využitelných údajů o návštěvnících pro majitele

webových stránek. Správně cílený Web mining a následné využití jím poskytnutých

údajů může znamenat konkurenční výhodu v internetovém byznysu.

V první části práce jsou popsány přínosy Web miningu pro běžné webové

stránky, internetové obchody i vyhledávače. Web mining je rozdělen na jednotlivé části

a každá část je popsána z hlediska principu a využití.

Diplomová práce popisuje predikci návštěvnosti webových stránek Univerzity

Pardubice. Návštěvnost Webu je jeden ze základních údajů zkoumaných pomocí Web

miningových technik. Predikce je prováděna pomocí metody Support Vector Machine,

což je metoda blízká neuronovým sítím, ale má své specifické vlastnosti a princip práce.

V druhé části této práce je charakterizována metoda Support Vector Machine,

její základy a princip. Tato metoda je zde popsána z hlediska klasifikace i regrese.

V této části je dále vysvětlen pojem jádrová funkce, příklady jádrových funkcí a jejich

souvislost s metodou Support Vector Machine.

Další části práce se věnují charakteristice dat pro modelování, jejich

předzpracování a použití při procesu modelování. Následně je popsán postup při

modelování a jsou analyzovány získané výsledky.

Cílem této práce je nalezení optimálních matematických modelů, které slouží

k predikci návštěvnosti Web domény Univerzity Pardubice. Predikce je provedena pro

různě dlouhé časové řady. Cílem je také experimentálně nalezené modely popsat, dále

na základě těchto nalezených modelů popsat souvislosti a poznatky nabyté při

modelování a zhodnotit úspěšnost predikce.
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1 Web Mining

1.1 Základní charakteristika Data miningu

Data miningem se nazývá objevování znalostí v databázích [1]. Český

ekvivalent pro tento pojem je dolování z dat. Jinak řečeno, je to dolování z dat za

účelem získání dosud neznámých informací a souvislostí. Data mining obvykle začíná

pochopením dat, pomocí datových analýz. Ty provádějí datoví analyzátoři. Dolování

dat je obvykle prováděno ve třech hlavních krocích:

• Předzpracování: Nezpracovaná data nejsou obvykle vhodná pro dolování z

různých důvodů: Je třeba očištění a odstranění šumu, odstranění abnormalit a

odlehlých hodnot, data můžou být také příliš obsáhlá, s nepotřebnými atributy,

apod.

• Data mining: Zpracovaná data jsou připravena k aplikaci Data miningových

algoritmů, které budou produkovat výsledky a znalosti

• Následné zpracování: V tomto kroku se roztřídí data a provádí se vizualizace

výsledků. Pro různé aplikace a použití v praxi se vybírají příslušná vhodná data.

Data mining je hlavně používán v oblasti firem se zaměřením na spotřebitele, ve

finančních, komunikačních a marketingových organizacích. To umožňuje těmto firmám

stanovit vztahy mezi faktory jako je cena, umístění produktu, ekonomické ukazatele,

demografické údaje zákazníka a další. Data miningové techniky mají pozitivní vliv na

prodej, zisky a spokojenost zákazníků. Mezi používané nástroje Data miningu patří

umělé neuronové sítě, rozhodovací stromy, genetické algoritmy, shlukování pomocí

různých metod, IF-THEN pravidla a v neposlední řadě také vhodná vizualizace dat.

Tyto nástroje pracují s jedním nebo svíce vztahy. Mezi základní čtyři typy vztahů patří:

Třídy, shluky, asociace a sekvenční data (vzory).

Text mining a Web mining jsou další dva podobné pojmy používané spolu

s Data miningem. Tato práce v další části přiblíží druhý z těchto pojmů.

1.2 Základní charakteristika Web miningu

Se zvyšujícím se množstvím informací a informačních zdrojů přístupných on-

line na webu je stále potřebnější tyto informace nějakým způsobem získat a využívat.
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S tím také stoupají nároky na nástroje pro sledování těchto dat, jejich automatické

sbírání, analyzování a případné další možnosti využití. To vede k potřebě vytvořit

inteligentní systémy na straně serveru i klienta.

Web mining si klade za cíl nalézt užitečné informace a znalosti z webové

struktury, z obsahu stránek a z používaných dat. Web mining využívá mnoho Data

miningových technik, ale není pouze aplikací tradičního Data miningu a to kvůli

různorodosti a polo-strukturované nebo nestrukturované povaze webových dat. Rozdíl

mezi Data miningovým a Web miningovým procesem je obvykle ve sběru dat.

V tradičním Data miningu jsou často data již sesbíraná a skladovaná v datovém úložišti.

Naopak Web mining počítá jako se značnou částí svých úloh s různým způsobem sběru

dat. Na sesbíraná data jsou aplikovány stejné tři kroky jaké byly uvedeny v předchozí

kapitole o Data miningu. Techniky se však můžou pro každý krok oproti Data miningu

lišit. Na obr.1 je znázorněn koncept Web miningu.

Obr.1: Konceptuální mapa Web miningu [4]

Web mining je dobrým nástrojem především pro majitele internetových

obchodů. Analyzuje pohyb zákazníků či návštěvníků, dobu strávenou na jednotlivých

stránkách, místa příchodů a odchodů, sekvence průchodů stránkami, apod. Díky těmto

informacím lze zjistit mnoho užitečných informací o zákaznících a jejich preferencích.
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Je však přínosem i pro běžné uživatele internetu především v oblasti vyhledávání. Web

mining se dělí na tři následující části:

• Web Structure Mining (WSM) neboli zkoumání struktury webových stránek

• Web Content Mining (WCM) neboli získávání informací z obsahu webu

• Web Usage Mining (WUM) neboli zkoumání chování uživatelů

O každé z těchto tří skupin pojednává v této práci samostatná kapitola.

1.3 Web Structure Mining

První skupina Web miningu je Web structure mining. Tento typ Web miningu je

založen na uspořádání a analyzování spojení a vztahů mezi webovými stránkami.

Typickým výstupem jsou informace o vzájemném propojení množin webových stránek

nebo jejich adres. Rozlišují se dva odlišné přístupy a to Link Topology Mining a Link

URL Mining. Oba používají odlišná data a metody. V případě přístupu Link Topology

Mining je zacházeno s webem jako s grafem, stránky potom představují uzly grafu a

odkazy představují hrany nebo oblouky. Tento přístup pracuje nezávisle na informacích

o obsahu stránek. Pro Link URL Mining představuje topologie jednotlivé URL zdroje a

cíle každé stránky, což dovoluje přístup ke konkrétnějším adresovým datům. Oba tyto

typy můžou být použity samostatně nebo spolu s jinými přístupy k řešení problémů

Web miningu (např. identifikace témat webu).

Jak je patrno z obr.1, stránky můžou být statické nebo můžou být generovány

dynamicky. V případě dynamických stránek je jejich mapování komplikovanější,

protože dynamické prostředí je zatíženo potřebou více technik.

V roce 1998 byly navrženy dva nejdůležitější vyhledávací algoritmy založené na

hypertextových odkazech: PageRank a HITS (Hypertext Induced Topic Search) [6].

Využívají strukturu hypertextových odkazů Webu k hodnocení stránek podle jejich

stupně prestiže nebo autority. Autorita je určitá tematická stránka s velkým množstvím

referencí (hypertextových odkazů směrovaných na ni).

Algoritmus PageRank je založen na míře hodnocení prestiže. Hodnota PageRank

je vypočítávána pro každou indexovanou off-line stránku. Hlavní koncept tohoto

algoritmu vypadá následovně:
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• Hypertextový odkaz ze stránky odkazující na jinou stránku je implicitní přenos

autority k cílové stránce. Jinak řečeno čím více odkazů na příslušnou webovou

stránku odkazuje, tím je důležitější.

• Hypertextový odkaz z prestižní stránky je důležitější než odkaz z méně prestižní

stránky. Z toho vyplývá, že stránka je důležitá, když je na ní odkazováno z jiných

důležitých stránek.

Algoritmus HITS má základní myšlenku v tom, že pokud má stránka dobrý a

věrohodný obsah na nějaké téma, tak ji důvěřuje hodně lidí a odkazují se na ni. Hub

(centrální stránka) se nazývá stránka s velkým množstvím odkazů na cizí stránky. Pod


[…]


funkce dosahuje mírně lepších výsledků při rozdělení množiny dat 50:50 a 70:30, při

jiných poměrech trénovací a testovací množiny vykazuje lepší výsledky model s RBF

jádrovou funkcí.
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Graf 10: Průběh RMSEtest při různém rozdělení trénovací a testovací množiny pro

dlouhou časovou řadu

5.5 Porovnání výsledků

Po provedení experimentů s krátkou, střední a dlouhou časovou řadou lze ze

získaných výsledků provést několik závěrů. První, který byl už zmíněn je ztráta

schopnosti zevšeobecnění při velkém procentuálním množství trénovacích dat oproti

testovacím datům. Z tohoto důvodu mezi porovnávané varianty není zařazeno rozdělení

množin v poměru 90:10. Vynechána je i varianta rozdělení dat v poměru 50:50 a

následuje porovnání zbylých tří možných rozdělení dat.

Protože byly parametry voleny experimentálně uživatelem a nebyla použita

metoda cross-validation, je možné, že existuje v některém z prezentovaných nejlepších

modelů jiná struktura optimálních parametrů a s ní i menší RMSEtest. Následující grafy

však prezentují pro různé časové řady stejný průběh chyb při různých rozděleních dat a

navíc podobnou RMSEtest při použití dvou jádrových funkcí. To vede k závěru, že

nejlepší nalezené modely jsou správné.
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Graf 11: Výsledné chyby při rozdělení v poměru 60:40

Z grafu 11 je patrný průběh chyby při rozdělení dat v poměru 60:40 a pro různě

dlouhé časové řady. Modely s nejlepšími výsledky vykazují rostoucí chybu se

zvyšujícím se počtem dat a to v případě obou jádrových funkcí. Při tomto rozdělení

vykazuje mírně lepší výsledky model s polynomickou jádrovou funkcí.
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Graf 12: Výsledné chyby při rozdělení v poměru 70:30

Pro rozdělení dat v poměru 70:30 (jak ukazuje graf 12) je průběh hodnoty chyby

opět rostoucí se zvyšujícím se počtem dat. Je zajímavé, že v tomto případě vykazují

modely s polynomickou i RBF jádrovou funkcí téměř stejné chyby ve všech typech dat i

když nalezené struktury parametrů optimálních modelů jsou u obou jádrových funkcí

zcela odlišné.

I rozdělení dat v poměru 80:20 vykazuje rostoucí chybu s rostoucím počtem dat.

Zde je opět nepatrně lepší výsledek v případě polynomické jádrové funkce. Názorně je

to zobrazeno v grafu 13.
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Graf 13: Výsledné chyby při rozdělení v poměru 80:20

V případě zde neprezentovaných výsledků variant rozdělení dat v poměru 50:50

a 90:10 není potvrzen závěr zvyšující se chyby s rostoucím množstvím dat. Průběhy

RMSEtest v závislosti na délce dat jsou v těchto případech zcela jiné, což potvrzuje, že

tyto varianty rozdělení dat nejsou příliš vhodné ke kvalitnímu naučení sítě správně

reagující na neznámé vstupy.

Již bylo zmíněno, že každý parametr je regulovaný v určitém rozsahu a také to,

že v některých optimálních modelech tyto parametry nabývají nezvykle vysokých nebo

nízkých hodnot. S opomenutím těchto extrémních případů lze na základě experimentů

shrnout hodnoty rozsahů jednotlivých parametrů pro nalezení kvalitního modelu

následovně:

• Ideální hodnota parametru β je 1.

• Ideální hodnota parametru γ je v intervalu <0.1,7>.

• Ideální hodnota parametru C je v intervalu <1,7>.

• Ideální hodnota parametru ε je v intervalu <0.01,0.15>.

Na závěr bylo prověřeno, jestli jsou všechny vstupní parametry vhodné a jestli

přispívají k menší chybě modelu. Postupně byly jednotlivé vstupní parametry odebírány

a sledován vliv tohoto kroku na výsledek predikce. Při absenci kteréhokoliv vstupního

parametru došlo ke zhoršení predikce a zvýšení RMSEtest. Všechny vstupní parametry

proto byly zvoleny vhodně a mají kladný vliv na výsledky predikce.
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6 Závěr

V diplomové práci je popsáno využití Web miningových technik v prostředí

Internetu. Dále je charakterizována metoda Support Vector Machines a princip jejího

fungování při klasifikaci a predikci.

Získaná data z Web miningového nástroje Google Analytics jsou analyzována.

Je popsáno jakými metodami byla data předzpracována, jaké jsou jejich charakteristiky

a co z nich lze vyvodit. Podařilo se pro různě velké datové vzorky dokázat, že

neuronová síť Support Vector Machine je schopna se dobře naučit i při menším

množství trénovacích dat. Podařilo se pro různé rozdělení trénovacích a testovacích dat

dokázat, kdy síť vykazuje nejlepší zevšeobecňující schopnosti a naopak, který typ

rozdělení dat je pro správné naučení sítě již nevhodný. Na základě experimentů byly

zjištěny rozsahy jednotlivých parametrů, které jsou vhodné pro vytvoření správných

modelů poskytujících kvalitní výsledky.

Modelování bylo provedeno pro jeden ze dvou možných typů regrese a pro dvě

zvolené jádrové funkce. Byly nalezeny optimální modely pro různě velké vzorky dat,

pro různé rozdělení dat na trénovací a testovací množinu a pro dvě zvolené jádrové

funkce. Bylo zjištěno, že modely Support Vector Machine dosahují pro obě jádrové

funkce přibližně stejných výsledků. Volba pěti metod předzpracování dat byla vybrána

vhodně a to na základě dosahovaných chyb modelu a na základě zvýšení chyby modelu

při absenci některého ze vstupů. Support Vector Machine se osvědčila jako vhodná

metoda pro predikci tohoto typu dat.
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