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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka: Bc. Vlastimil Flegl
Název práce: Modelování predikce časových řad návštěvnosti web
domény pomocí SVM.

Vedoucí práce: prof. Ing. Vladimír Olej, CSc.

Hodnocení práce:

(hodnocení: 1 je výborný, … , 4 je nevyhovující) 1 1- 2 2- 3 4
1. Náročnost tématu x
2. Volba vhodné metodiky zpracování x
3. Splnění cílů práce x
4. Odborný přínos autora/rky x

5. Logický postup řešení x
6. Využití teoretických znalostí x
7. Návrh modelu řešení x
8. Sběr a předzpracování dat pro řešení X
9. Výstižný souhrn práce a vhodná klíč. sl. x
10. Průběžná citace použité literatury x

11. Formální úprava textu x
12. Formální úprava grafická (obrázky, …) x

13. Celkové hodnocení práce x

Další připomínky, vyjádření, doporučení nebo nedoporučení k obhajobě:

Práce se zabývá modelováním návštěvnosti web domén s použitím Support vector
Machines. Jsou v ní propojeny znalosti z oblasti web-miningu a strojového učení –
metody SVM. Pro modelování byla použita reálná web-miningová data obsahující
záznamy návštěvnosti webové domény Univerzity Pardubice. Cílem práce bylo
charakterizovat SVM, analyzovat vstupní data využité pro predikci a navrhnout ,
verifikovat a analyzovat původní modely.

Dle názoru oponenta je struktura práce je jasná, text odpovídá úrovni závěrečné
práce a potvrzuje, že se student dostatečně seznámil se zkoumanou problematikou.
Rozsah práce je dostatečný. Po formální stránce nemá oponent žádné připomínky.

Dle předloženého textu lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny. V první kapitole
je popsána problematika web-miningu a ve druhé SVM, jejich princip, architektura.
Ve třetí kapitole jsou potom charakterizována a předzpracována vstupní data. Čtvrtá
kapitola je zaměřena na vlastní modelování a experimenty a v páté kapitole provedl
diplomant analýzu výsledků.
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V práci nejsou žádné zásadní metodické ani odborné chyby a diplomová práce
potvrdila, že SVM jsou využitelné pro predikci s použitím zvoleného typu dat.

Práci doporučuji k obhajobě

Hodnocení práce známkou: Výborně

Otázky k obhajobě:
Proč je u grafů 11 a 12 jiné měřítko na ose Y, když vyjadřují to samé pro různá
rozdělení dat. Domnívám se, že výsledek je tak poněkud zkreslen.

V Pardubicích, dne 18. 5. 2011 Ing. Pavel Jirava, Ph.D.